
Comune di Diano Marina             
 

PROVINCIA DI IMPERIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 44 
 

 

OGGETTO: 
 

NOMINA  DEL  REVISORE UNICO  DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2016/2019. 
 

 

 

Nell’anno DUEMILASEDICI addì DICIASSETTE del 

mese di OTTOBRE alle ore 18:00 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato per trattazione 

argomento O.d.G. con avvisi scritti e recapitati a norma 

di legge, si é riunito, in sessione Straordinaria ed in 

seduta Segreta di prima convocazione, il CONSIGLIO 

COMUNALE, del quale sono membri i signori: 

 
NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE 

CHIAPPORI GIACOMO 

ZA GARIBALDI CRISTIANO 

FELTRIN BARBARA 

MANITTA BRUNO 

BASSO LUIGI 

PELAZZA ENNIO 

BRUNAZZI VERONICA 

CARPANO DAVIDE 

NOVARO PAOLA 

CALCAGNO MICHELE 

BASSO ANGELO 

BORGARELLO SIMONE 

GHIRELLI MARCO 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOTALE 13 0 

 

 

Assiste quale segretario il Dr. Matteo MARINO. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. Ennio 

PELAZZA nella sua qualità di Presidente assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, comma 1° del T.U. 18/08/2000, n. 267) 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione 

all'Albo Pretorio On Line del Comune per 15 giorni 

consecutivi, dal giorno 19.10.2016. 

 

Diano Marina, li 19.10.2016 

 

Il Messo  Comunale 

 

 

 

ESECUTIVA DAL 17.10.2016 

 

□  per decorrenza dei termini di cui all’art. 134, comma 

3 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 (11° giorno dalla 

pubblicazione)  

 

X ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267 (dichiarazione di immediata 

eseguibilità) 

 

Il Segretario Comunale 

 

Dr. Matteo MARINO 

 

 

======================================= 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

UDITA la relazione dell’Assessore al Bilancio, Avv. Luigi Basso; 
 

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28.05.2013, ritualmente 

esecutiva ai sensi di legge, si nominava per il triennio 28.05.2013 - 27.05.2016 il Revisore Unico 

dei Conti del Comune di Diano Marina, nella persona del Dott. Nicola Iorio, nato a Ventimiglia il 

06/01/1966 e residente a Bordighera in Via Vittorio Emanuele n. 347, iscritto all’Ordine dei Dottori 

Commercialisti al n. 130 dal 26/01/1994; 

 
ACCERTATO che, essendo scaduto l’incarico in argomento, necessita provvedere alla nomina del 

nuovo organo di revisione economico finanziaria per il triennio 2016/2019; 

 
VISTI gli articoli 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240 e 241 del Testo Unico degli Enti Locali;  
 
RICHIAMATO l’art. 16, comma 25, del D.L. 138/2011, convertito in L. 148/2011, che dispone: 

“A  decorrere  dal  primo  rinnovo  dell’organo  di  revisione successivo alla data di entrata in 

vigore  del  presente  decreto,  i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante  estrazione 

da un elenco nel  quale  possono  essere  inseriti,  a  richiesta,  i soggetti iscritti, a livello regionale,  

nel  Registro dei  revisori legali di cui al Decreto Legislativo 27 gennaio 2010, n. 39,  nonche' gli 

iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli  esperti contabili. Con decreto del Ministro 

dell'Interno, da  adottare  entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di 

conversione del  presente decreto, sono stabiliti criteri per l'inserimento degli interessati nell'elenco 

di cui al primo  periodo….”; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23 con il quale è stato approvato il 

Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la definizione delle 

modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario; 

 

RICORDATO quindi, che si tratta di un  metodo che affida alle Prefetture l’estrazione di revisori 

contabili dei Comuni, Province, Comunità Montane e Unioni di Comuni da un elenco 

appositamente istituito presso il Ministero dell’Interno;  
 
CONSIDERATO che questo Ente con FAX prot. 7023 del 21.04.2016 ha comunicato alla 

Prefettura di Imperia che in data 28/05/2016 sarebbe scaduto l’incarico di Revisore Unico dei Conti, 

affidato al Dott. Nicola Iorio, con propria deliberazione n. 18 del 28/05/2013, ritualmente esecutiva; 

 
VISTO il verbale redatto dalla Prefettura di Imperia del procedimento di estrazione a sorte dei 

nominativi per la nomina dell’organo di revisione economico – finanziario del Comune di Diano 

Marina del 16 Maggio 2016, protocollo n. 0011370 Area II ed assunto a protocollo di questo Ente 

in data 19 Maggio 2016 al n. 8774  dal quale risultano estratti, nell’ordine, i seguenti nominativi: 

1° VIGO Fabrizio designato per la nomina; 

2° BOIARDI Maria Cristina, per eventuale rinuncia o impedimento; 

3° CONIO Ezio Giuseppe, per eventuale rinuncia o impedimento; 

 

EVIDENZIATO che questo Comune, a seguito dell’esito della suddetta estrazione, con PEC prot n. 

16.153 del 26/09/2016  ha invitato il Dott. FABRIZIO VIGO,  primo estratto, a presentare formale 

accettazione all’incarico a revisore dei conti per il triennio 2016/2019, cosicché il Consiglio 

Comunale potesse procedere alla nomina, dichiarando nel contempo il rispetto dei limiti sulle 

incompatibilità ed ineleggibilità previste per legge; 

 



VERIFICATO che il Dott. FABRIZIO VIGO, nato a Genova il 08.09.1963 e residente in Genova 

Via Magretti, n. 23/12, con propria nota del 26.09.2016, assunta  a  protocollo comunale in data 

26.09.2016 al n. 0016180, ha comunicato la propria disponibilità ad accettare l’incarico di revisore 

dei conti del Comune di Diano Marina (IM), allegando adeguata dichiarazione in ordine a cause di 

incompatibilità e di impedimento; 

 
RITENUTO necessario provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico finanziaria per 

il triennio 2016/2019; 

 
RICHIAMATO il comma 3, art. 234, del D.Lgs. 267/2000, che prevede per i comuni con una 

popolazione inferiore a 15.000 abitanti, che la revisione economico finanziaria sia affidata ad un 

solo revisore eletto dal Consiglio Comunale a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i 

soggetti di cui al comma 2 (come modificato dall’art. 1, comma 732, della Legge 296/2006); 
 
VISTO il D.M. settembre 1997, n. 475 – Regolamento recante norme per la determinazione dei 

limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli Enti locali; 

  

VISTO il D.M. 20.05.2005 avente ad oggetto “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso 

base annuo lordo spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali”; 

 
RICHIAMATA la circolare n. FL 05/2007 del Ministero dell’Interno nella quale viene evidenziata 

la necessità, a seguito della modifica normativa, di provvedere all’aggiornamento del decreto di 

fissazione dei limiti massimi dei compensi attribuibili all’organo di revisione, e in attesa dei nuovi 

importi, si suggerisce  per gli Enti Locali compresi nella fascia tra 5.000 e 14.999 abitanti, nel caso 

abbiano in scadenza l’attuale mandato dell’organo collegiale di revisione, di sostituirlo con un 

revisore unico, a cui dovrà essere attribuito inizialmente, il compenso previsto per i comuni con 

popolazione fino a  4.999  abitanti pari a €. 5.900,00 – rinviando eventualmente ad un successivo 

atto, ad assumere dopo l’emanazione del decreto in parola nel rispetto delle indicazioni in esso 

contenute, la possibilità di incremento del compenso; 

 
CONSIDERATO che sulla base delle regole attualmente in vigore, dettate dal Decreto del 

Ministero dell’Interno 20.05.2005, per la determinazione dei limiti massimi del compenso spettante 

ai Revisori dei Conti degli Enti Locali, il Comune di Diano Marina, ha: 

- una popolazione di 5.966 abitanti (dato aggiornato al 31.12.2011), 

- una spesa corrente procapite di €. 1.896,05 (dato desumibile dall’ultimo bilancio preventivo 

approvato), 

- una spesa d’investimento procapite di €.703,52 (dato desumibile dall’ultimo bilancio preventivo 

approvato), 

e che ai sensi dell’art. 1, lett. A) e lett. B) del Decreto del Ministero dell’Interno 20.05.2005: 

- sarebbe  possibile applicare la maggiorazione fino ad un massimo del 10% dell’importo base, in 

considerazione del fatto che la spesa corrente annuale procapite di questo ente, è superiore al valore 

medio nazionale, per i comuni della stessa fascia demografica (€ 663,00); 

- sarebbe possibile applicare la maggiorazione fino ad un massimo del 10% dell’importo base, in 

considerazione del fatto che la spesa d’investimento procapite di questo ente, è superiore al valore 

medio nazionale, per i comuni della stessa fascia demografica (€ 336,00); 

 
CONSIDERATA inoltre,  la necessità di rispettare il limite posto del comma 3 dell’art. 6 del D.L. 

78/2010, convertito con modificazioni dalla Legge 30/07/2010, n. 122, che impone di non 

impegnare importi superiori a quanto impegnato alla data del 30/04/2010 (€. 7.080,00)  decurtato 

del 10% ( €.780,00) risultando così il limite di  €. 6.372,00  ( €.7.080,00 -  €.780,00 ); 

 



RITENUTO riconoscere al revisore dei conti il compenso annuo di €. 6.372,00, oltre eventuali 

contributi ed IVA previsti per legge;  
 
RITENUTO inoltre di  riconoscere, ai sensi dall’art. 3 del D.M. 20/05/2005, al revisore dei conti il 

rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta 

presso la sede del Comune per lo svolgimento delle proprie funzioni, così determinato: 

 - nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio; 

 - nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari al costo di 1/5 del costo del 

carburante  a chilometro percorso  

Il comma 6 bis, dell’art 241 TUEL, introdotto dall’art. 19 c. 1 bis, D.L. n. 66/14 convertito con 

modificazioni dalla L. n. 89/14 ha previsto una specifica limitazione all’importo annuo del rimborso 

delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, rimborso che, se dovuto, non può essere superiore al 

50% del compenso annuo attribuito al revisore al netto degli oneri fiscali e contributivi;  

 
VERIFICATO il rispetto dei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del T.U.E.L.; 

 
RAVVISATA, di conseguenza, la necessità di nominare, in adempimento alla normativa in materia, 

il nuovo Revisore dei Conti del Comune di Diano Marina (IM) per il triennio 2016/2019 nella 

persona del Dott. FABRIZIO VIGO nato a Genova il 08/09/1963 e residente a Genova in Via 

Magretti, n. 23/12; 
 
VISTI:  

- la legislazione vigente in materia; 

- lo Statuto del Comune; 

- il T.U. D. Lgs. 267/2000; 

- il Regolamento di Contabilità del Comune; 

- la Legge 14/09/2011 n. 148; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23; 

 
VISTI i pareri, in atti, richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.Lgs. 267/2000, del 

responsabile del settore finanziario Dot.ssa Lorella Iacono “parere positivo in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile”; 

 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria della spesa rilasciata ai sensi dell’art. 153, comma 5°, 

del T.U. D.Lgs. 267/2000 dal responsabile del settore Economico Finanziario; 

 

Nessun Consigliere chiede di intervenire, quindi il Presidente pone in votazione, per alzata di 

mano, il presente punto all’ordine del giorno, con le seguenti risultanze finali: 

 

Presenti n. 13 Consiglieri; 

Votanti n. 13 Consiglieri; 

Favorevoli n. 09 Consiglieri; 

Astenuti n. 04 Consiglieri: Michele Calcagno, Angelo Basso, Simone Borgarello e Marco Ghirelli; 

Contrari n. 00 Consiglieri; 

 

In conformità, 

 



 

 

 

DELIBERA 
 

1) DI NOMINARE, in osservanza delle disposizioni in premessa richiamate, Revisore Unico dei 

Conti del Comune di Diano Marina, per il triennio 2016/2019, il Dott. FABRIZIO VIGO, nato a 

Genova il 08.09.1963 e residente a Genova in Via Magretti, n. 23/12; 

 
2) di attribuire al Revisore Unico dei Conti il compenso pari ad €. 6.372,00 (oneri fiscali e IVA 

esclusa) e così per un ammontare complessivo di €. 8.084,80,  per ognuno dei tre anni, imputando la 

spesa al capitolo di PEG 1102145, dando atto che la spesa rientra nei limiti di cui all’art. 6, c. 3, 

D.L. 78/10; 

 

3) di riconoscere al Revisore Unico dei Conti il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente 

sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede del Comune per lo svolgimento delle 

proprie funzioni, così come previsto dall’art. 3 del D.M. 20.05.2005, e precisamente: 

- nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio; 

- nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari al costo di 1/5 della carburante a 

chilometro percorso (entro il limite del 50% del compenso annuo al netto degli oneri fiscali e 

contributivi) ; 

 

4) di specificare, che il nominato si trova nei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del T.U. degli Enti 

Locali; 

 

5) di demandare a successivo atto del responsabile del Settore 3° Economico Finanziario, per 

ciascuno degli anni 2016/2019, l’assunzione dell’impegno per finanziare il compenso e i rimborsi 

spese spettanti al Revisore, così come indicato ai punti precedenti; 

 

6) di subordinare la decorrenza dell’incarico al Revisore Unico dei Conti all’esecutività della 

presente deliberazione; 

 

7) di comunicare ad avvenuta esecutività della deliberazione di nomina, ai sensi dell’art. 234, 

comma 4, del T.U.E.L. il nominativo del soggetto affidatario dell’incarico al Tesoriere Comunale; 

 

8) di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Imperia. 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sulla richiesta del Presidente, pone in votazione, per alzata di mano, l’immediata esecutività del 

presente deliberato con le seguenti risultanze finali: 

 

Presenti n. 13 Consiglieri; 

Votanti n. 13 Consiglieri; 

Favorevoli n. 09 Consiglieri; 

Astenuti n. 04 Consiglieri: Michele Calcagno, Angelo Basso, Simone Borgarello e Marco Ghirelli; 

Contrari n. 00 Consiglieri; 

 



In conformità, 

 

DELIBERA 
 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma – del T.U. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in quanto necessario per far fronte nei giusti tempi 

alle necessità operative.  

 

============================================================= 

 

       IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 

  -Dr. Ennio PELAZZA-                                          -Dr. Matteo MARINO- 

 
 

 

 

 


